
Determinazione Dirigenziale n° 935/2024

SETTORE DELLA AVVOCATURA E AFFARI GENERALI
Proposta n° 136/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
DATA PROTECTION OFFICER (DPO) A SOGGETTO ESTERNO IN POSSESSO DEI
REQUISITI PREVISTI DAL REGOLAMENTO EUROPEO SULLA PROTEZIONE DEI DATI
PERSONALI 2016/679 (GDPR) DELLA DURATA DI DODICI MESI DALL'1/7/2024 AL 30/6/
2025 – CIAPPESONI ANDREA – CIG B152018814. 

Il Dirigente
(Avv. Magda Poli)

 
Richiamati:

•   la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14.12.2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2024/2026 e relativi allegati;
•   la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 22.2.2024 di approvazione della prima
variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati;
•   la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11.12.2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e i relativi allegati obbligatori in esso
contenuti;
•   la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 22.2.2024 di approvazione della prima
variazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e relativi allegati;
•   il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21.12.2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026;
•   il decreto del Presidente della Provincia n. 55 del 5.3.2024 di approvazione della prima
variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026; 
•   il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29.2.2024 di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e relativi allegati;
•   il decreto del Presidente della Provincia n. 170 del 2.5.2023 con cui è stata attribuita
all'Avvocato Magda Poli la direzione del Settore della Avvocatura e Affari Generali;

 
Verificato il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza allegato parte integrante e
sostanziale al Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2024 – 2026;
 
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e con il Piano
delle Performance, del Settore della Avvocatura e Affari Generali:

•   Obiettivo Operativo COR.99.002 “Attuazione delle misure anti corruttive e della trasparenza
in materia di affari generali e avvocatura” e Servizio SER.99.002 “Attività amministrativa per

 N.935/2024

Documento firmato digitalmente



l’efficienza e il miglioramento del settore”;
•   Obiettivo Gestionale n. 15.002 “Affidamento servizio di Data Protection Officer a soggetto
esterno”;

 
Visti:

•   il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.4.2016 “
(GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)”, in vigore dal 25.5.2016, e applicabile a partire
dal 25.5.2018;
•   il Decreto Legislativo 10.8.2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e
del Consiglio, del 27.4.2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;
•   il Decreto-Legge 8.10.2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla legge 3.12.2021, n.
205 e dal decreto-legge 30.9.2021, n. 132, convertito, con modificazioni, dalla legge 23.11.2021,
n. 178;
•   il Provvedimento del 29.4.2021 n. 186 del Garante per la Protezione dei Dati Personali -
Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della protezione
dei dati (RPD) in ambito pubblico (Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 4 giugno 2021)
;

 
Richiamate, in particolare, le seguenti norme del citato Regolamento (UE) 2016/679:

•    articolo 37 “Designazione del responsabile della protezione dei dati (C97)”;
•    articolo 38 “Posizione del responsabile della protezione dei dati (C97)”;
•    articolo 39 “Compiti del responsabile della protezione dei dati (C97)”;

 
Considerato che, ai sensi del Regolamento (UE) di cui sopra:

•   la Provincia di Brescia, in quanto Pubblica Amministrazione, è soggetta all'obbligo di
designazione di un Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD), i cui compiti
attengono all'insieme dei trattamenti di dati personali effettuati dall'Ente;
•   il Responsabile di cui sopra può essere un dipendente del titolare del trattamento o del
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi e
deve essere individuato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di
assolvere i compiti previsti dall'articolo 39 Regolamento (UE) citato, tenuto anche conto dei
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare e dal
responsabile del trattamento;
•   il Responsabile della Protezione dei Dati personali può svolgere altri compiti e funzioni,
purché non diano luogo a situazioni di conflitto di interessi e al medesimo Responsabile deve
essere assicurata la posizione di autonomia e indipendenza prevista dall'articolo 38 del
Regolamento (UE) citato;

 
Considerato:

•   il continuo evolversi dell'infrastruttura informatica e telematica dell'Ente e le connesse
complessità derivanti dalle implementazioni e innovazioni del sistema;
•   le numerose esigenze manifestate dai settori per l'implementazione di interoperabilità
applicative anche con applicativi esterni alla rete aziendale, regionali e dell’amministrazione
centrale;
•   l’aumento delle minacce informatiche e la necessità di aggiornare costantemente i sistemi di
protezione e conservazione dei dati;

 N.935/2024

Documento firmato digitalmente



•   che con decreto del Presidente n. 48/2024 di approvazione del PIAO – triennio 2024/2026, è
stato altresì approvato l’allegato D - Piano Triennale per la Transizione Digitale della Provincia;
piano che definisce le linee guida della strategia operativa di sviluppo del processo di
digitalizzazione della Pubblica Amministrazione fissando i principi architetturali fondamentali,
le regole di usabilità e interoperabilità, precisando la logica di classificazione delle spese ICT;

 
Richiamato il decreto del Presidente n. 151 del 30.6.2022 di designazione del Responsabile esterno
della protezione dei dati personali (RPD/DPO), ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679;
 
Ritenuto indispensabile individuare un RPD in possesso di conoscenze giuridiche e di avanzate e
specifiche competenze informatiche, in grado di supportare l'Ente nella predisposizione della
documentazione necessaria alla compliance GDPR, alla corretta e approfondita definizione dei rischi,
oltre che alla gestione degli eventuali databreach e che supporti l’attività volta al raggiungimento degli
obiettivi del sopra citato Piano Triennale per la Transizione Digitale;
 
Valutato necessario, in applicazione dell’art. 39 del suddetto Regolamento, l’apporto di competenze
professionali con requisiti di alta specializzazione alle quali non è possibile far fronte con il personale in
servizio nell’Ente, si ritiene opportuno procedere al conferimento di un incarico specifico, individuando
un RPD esterno;
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18.8.2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192 che
prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

◦   il fine che con il contratto si intende perseguire;

◦   l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

◦  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 
Richiamato il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” Decreto Legislativo 31.3.2023 n. 36
(d’ora innanzi “Codice”);
 
Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto prestazioni
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;
 
Ritenuto quindi opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, in applicazione
delle disposizioni di legge sopra richiamate;
 
Visto il Capitolato descrittivo prestazionale, allegato al presente provvedimento;
 
Dato atto che:

•   l’importo stimato per l’acquisizione del servizio ammonta complessivamente ad € 20.000,00
(al netto dell’IVA di Legge), per un periodo di 12 mesi dalla data di avvio del servizio;
•   l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, d. lgs. 81/2008 e Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5.3.2008);
•   il contratto potrà essere rinnovato ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), del Codice per un
periodo di 12 mesi, ed il valore del rinnovo è pari a € 20.000,00 oltre IVA di legge;

 N.935/2024

Documento firmato digitalmente



•   ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Codice il valore complessivo della procedura ammonta ad €
40.000,00 (€ 20.000,00 a base di gara + € 20.000,00 opzioni) oltre IVA di legge;
•   per individuare l’operatore economico che presenta il miglior preventivo in termini di prezzo
proposto per l’esecuzione del servizio in oggetto, in data 28.3.2024 è stato pubblicato sul Sito
Istituzionale della Provincia di Brescia – Amministrazione Trasparente sezione Bandi di Gara,
un avviso di indagine di mercato, unitamente al capitolato descrittivo prestazionale e al modello
preventivo, finalizzato alla raccolta di preventivi da parte di operatori economici interessati a
partecipare, successivamente rettificato in data 10.4.2024 e con scadenza 17.4.2024, allegati
parte integrante del presente provvedimento;
•   a seguito dell’indagine di mercato condotta dal Settore procedente è stato individuato
l’Operatore Economico Ciappesoni Andrea (P.IVA 02468620139), che ha offerto per il servizio
in oggetto l’importo di € 5.650,00 oltre IVA al 22%;;
•   in data 18.4.2024 è stata avviata sulla piattaforma MePA una trattativa diretta (id n. n.
4277743) con il suddetto operatore economico per l’acquisizione formale dell’offerta economica
e della documentazione amministrativa necessaria;
•   entro il termine si è proceduto all’apertura della busta telematica, contenente l’offerta inviata
dal citato operatore economico, per un importo pari ad € 5.650,00 oltre IVA al 22%;

 
Considerata congrua e conveniente l’offerta proposta dall’operatore economico sopra menzionato;
 
Ritenuto pertanto di affidare all’Operatore Economico Ciappesoni Andrea, con sede legale in Via
Strada Montesanto n. 11 – Mandello del Lario (LC) (P.IVA 02468620139), mediante affidamento
diretto, il servizio in oggetto e per un importo, inteso come tetto massimo di spesa per l’affidamento del
servizio medesimo e tenuto conto della facoltà di rinnovo da parte dell’Ente, di € 11.300,00 al netto di
IVA di legge;
 
Dato atto che:

•   si sono conclusi, con esito favorevole, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa
l’assenza dei motivi di esclusione e circa il possesso dei requisiti previsti dal Codice;
•   il Responsabile unico di progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1 del Codice dei contratti
pubblici è la Dott.ssa Roberta Melita, in qualità di Funzionario Amministrativo del Settore della
Avvocatura e Affari Generali;
•   

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/
2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice identificativo di gara (CIG)
B152018814;

 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/
2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
 
Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
 

DETERMINA
 

1.      di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto del servizio in
oggetto al Dott. Ciappesoni Andrea, con sede legale in Via Strada Montesanto n. 11 – Mandello
del Lario (LC) (P.IVA 02468620139), per un importo contrattuale di € 5.650,00 oltre I.V.A. 22

 N.935/2024

Documento firmato digitalmente



% pari ad € 1.243,00 per complessivi € 6.893,00, precisando che il presente provvedimento
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del Codice, ai sensi
del comma 2 del medesimo articolo;

2.      di impegnare la spesa complessiva di € 6.893,00 come di seguito specificato sul Capitolo
1000309 del bilancio di previsione e pluriennale 2024/2026 - Missione 01 Programma 11 ed
associando gli impegni all'Obiettivo Gestionale 15.002 del Piano Esecutivo di Gestione 2024/
2026 - Contabilità analitica: Centro di costo SEG03010 Affari generali; Fattore produttivo
C0306ALT altre prestazioni di servizi particolari:

◦   € 3.446,50 sull'esercizio 2024, dando atto che la spesa è esigibile nel 2024;

◦   € 3.446,50 sull'esercizio 2025, dando atto che la spesa è esigibile nel 2025;

3.      di approvare l’avviso di indagine di mercato, il modello preventivo e il capitolato descrittivo
prestazionale, tutti da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4.       di demandare ad apposito decreto presidenziale la nomina del nuovo DPO;

5.       di dare atto che:

◦   il contratto sarà stipulato tramite la piattaforma del mercato elettronico MePA di
Consip S.p.A.;

◦  ai sensi dell’articolo 120, comma 9 del Codice, la Stazione Appaltante, in vigenza del
contratto, si riserva di esercitare la facoltà del cosiddetto “quinto d’obbligo”;

◦  con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008 i servizi in oggetto, non prevedono rischi da
"interferenze" in merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la redazione del
DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei
rischi da interferenze;

6.      di dare, altresì, atto che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito sul
portale di ANAC il Codice identificativo di gara (CIG) B152018814;

7.      di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma
1, del Codice, è la Dott.ssa Roberta Melita, in qualità di Funzionario Amministrativo del Settore
della Avvocatura e Affari Generali;

8.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 09-05-2024

Il DIRIGENTE

MAGDA POLI

 N.935/2024

Documento firmato digitalmente


